³³ J. Marx, *Verzeichniss der Handschriften-Sammlung des Hospitals zu Cues bei Bernkastel a./Mosel*, Trier, 1905, p. 211-212.

marge inférieure du manuscrit, au niveau de la rupture codicologique³⁴, ce qui signifie qu'il devait avoir sous les yeux une version plus complète.

Par la suite, sans doute au moment où la seconde main est intervenue, ont été adjoints par un troisième copiste (XIV^e s.) les folios 31 à 43 (sur papier) qui ont pour vocation de terminer l'œuvre à l'endroit où, dans sa forme d'origine, elle a été tronquée, puis abandonnée par le second scribe. Ainsi, au fol. 31r, il reprend à l'identique, en ce qui concerne les chapitres 124 et 125, la version donnée par le second scribe, puis poursuit avec les paragraphes 127, Var. 12 et 13. Si le texte de base se trouve ainsi complété, l'essentiel du travail de ce troisième homme est ailleurs : il consiste à copier en continu, du fol. 33v à 43, une version de la glose qui, bien qu'elle ne la suive pas à la lettre, est, comme le montre le tableau 17, beaucoup plus proche de la version présente dans le manuscrit de Paris latin 9336 (= P3) que de celle copiée par le principal artisan de C1³⁵. Assez curieusement, sa transcription de la glose ne débute qu'au paragraphe 29a (fol. 33va-b), soit que son modèle ait été incomplet, soit — ce qui paraît plus probable, bien que ce choix paraisse malgré tout arbitraire — qu'il ait estimé que ce n'était qu'à partir de ce paragraphe que la leçon de C1 commençait à trop se démarquer de la version P3.

- Tableau 18 : Comparaison entre les gloses de C1 et celle de la version P3

La glose dans P3	La glose du 1 ^{er} scribe dans C1	La glose du 3 ^e scribe dans C1
§ 29a - /glose/ : Ihesu Dei Filius, etc. Ista est oratio de qua locuti sumus in precedenti capitulo que tantas et plures efficacias habet et est fundamentum totius artis phisice et principium per quod ipsa scientia potest acquiri et perfecte haberi. De ista enim oratione dixit Salomon se recepisse et inuenisse ueram efficaciam eius uirtutis que, quamuis sit breuissima in pronuntiatione uerborum, in uirtute misterii eius mirabiles efficacias habet, et eas presentat operanti proferendo eam ordine seruato. In eius enim pronuntiatione proferentur et inuocantur deprecando quedam nomina sanctorum angelorum quorum officium est et datur eis uirtus et donum a Deo reuellare proferenti eam ueritatem illarum efficaciarum quas appetit scire. Si tamen cum magna reuerentia, etc.	§ 29a - /glose/ : Ihesus Dei Filius, etc. Nota : ista oratio est de qua locuti sumus in precedenti capitulo que est fundamentum artis physice, et de ista dixit Salomon recepisse se cognitionem plenariam scientie physice que, quamuis sit breuissima in pronuntiatione uerborum mirabilem habet efficaciam in proferendo et quoddam speciale experimentum est, in quibus pronuntiatione proferuntur nomina sanctorum angelorum quorum officium est in inuocatione eorum reuelare proferenti eam ueritatem illarum efficaciarum quas habet, scilicet si dicatur cum magna reuerentia, etc.	§ 29a - /glose/ : Iesus Dei Filius, etc. Ista oratio plures in se continet uirtutes et efficacias et est fundamentum totius artis physice et principium per quod ipsa scientia perfecte potest acquiri. De ista oratione ait Salomon se recepisse ueram efficaciam istius artis et artem perfectam que, quamuis sit breuissima in pronuntiatione uerborum, tamen in uirtute misterii eius mirabiles efficacias habet et prestat operanti proferendo eam ordine debito. In eius enim pronuntiatione inuocantur nomina sanctorum angelorum quorum officium est et datur eis uirtus aut donum a Deo reuelare proferenti eam orationem ueritatem illarum efficaciarum quas appetit scire. Si cum magna deuotione et reuerentia, etc.